
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

73

01/03/2018
AREA AMMINISTRATIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

24 01/03/2018

OGGETTO:

FORNITURA GASOLIO PER AUTOTRAZIONE AUTOMEZZI COMUNALI- IMPEGNO DI
SPESA  CIG ZA92290932

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Amministrativo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Settore Amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

06/04/2018

01/03/2018

01/03/2018

01/03/2018

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

F.to

D'EGIDIO RAFFAELLA

D'EGIDIO RAFFAELLA

D'EGIDIO RAFFAELLA

Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 73 del 01/03/2018 - Pagina 1 di 4



VISTI: 

• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Dato atto  che si  rende necessario  e  urgente  provvedere  all'approvvigionamento di  gasolio  per

autotrazione  per gli  automezzi  comunali  alimentati  a  gasolio,   al  fine  di  consentire  il  regolare

svolgimento dei servizi dell'Ente ; 

Atteso che, ai sensi dell'articolo 26 della L. 23.12.1999, n. 488 e dell'art. 58, legge 23.12.2000, n.

388, la società CONSIP spa, in data  05/04/2016  ha  attivato la  “Convenzione  per la  fornitura  di

Carburanti  per Autotrazione  e  Gasolio  da  Riscaldamento mediante  consegna  a  domicilio  nona

edizione” aggiudicata a REPSOL ITALIA S.P.A. -  Sede Legale VIA CALDERA NR.21 -  20100 -

MILANO(MI) , Partita I.V.A. N° 00151550340 

Rilevato che: 

• l'affidamento  del  servizio  tramite  convenzione  CONSIP  consente  di  poter  ottenere  un

contenimento  della  spesa  in  quanto  il  confronto  è  stato  effettuato  con  appalto

comunitario e con aggregazione della domanda da parte delle pubbliche amministrazioni

al fine di individuare l'offerta maggiormente vantaggiosa; 

•  che l'utilizzo delle convenzioni stipulate da CONSIP consente anche un contenimento dei

tempi  del  procedimento  per  l'affido,  dato  che  per  l'amministrazione  che  aderisce  alla

convenzione medesima non è  necessario  effettuare  una  ulteriore  procedura  di  evidenza

pubblica, dato che questa è già stata effettuata in  via  preliminare  dalla  centrale  per gli

acquisti  per  conto  di  una  pluralità  di  amministrazioni  pubbliche;  -  che  l'utilizzo  di  tali

convenzioni  produce  conseguentemente  un  importante  effetto  di  contenimento  della

spesa pubblica e un effetto antinflazionistico;

•  che  l'eventuale  affidamento  in  forma  autonoma  da  parte  di  ciascuna  singola

amministrazione  comporterebbe  comunque  l'obbligo  di  affidare  il  servizio,  previa

effettuazione  di  un  confronto  concorrenziale,  a  condizioni  migliorative  rispetto  alla

convenzione CONSIP in essere in quanto l'affido di un incarico a  condizioni  peggiorative

per l'ente  comporterebbe  responsabilità  personale  del  funzionario  per il  danno  erariale

arrecato e coincidente con la differenza tra il  prezzo della convenzione e il  maggior costo

sostenuto mediante  l'affido ad altro soggetto (comma  3  dell'articolo 26  della  legge  23

dicembre  1999,  n.  488  come  modificato dall'articolo 1,  comma  4  del  D.L.  12.7.2004,  n.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 73 del 01/03/2018 - Pagina 2 di 4



168 (Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica); 

•  che  l'adesione  alla  convenzione  CONSIP  esonera  la  scrivente  amministrazione  di

effettuare  le  verifiche  sui  requisiti  della  ditta  fornitrice  del  servizio,  dato  che  questa

verifica  è  stata  effettuata  in  sede  di  gara  dalla  stessa  CONSIP,  con  conseguente

semplificazione sotto il profilo amministrativo; 

•  che  la  fornitura  di  prodotti  proposta  nell'ambito  della  predetta  convenzione  risponde

pienamente alle esigenze dell'amministrazione comunale; 

Dato atto che non è necessario effettuare la comunicazione di avvio del procedimento dato che

la  fornitura  attiene  a  prodotti  per i  quali  è  già  stata  effettuata  una  procedura  concorsuale  “a

monte”; 

Ritenuto, pertanto, di  aderire per l'anno 2018 alla convezione per la fornitura di Carburanti  per

Autotrazione  e  Gasolio  da  Riscaldamento  mediante  consegna  a  domicilio  nona  edizione”

aggiudicata a REPSOL ITALIA S.P.A. -  Sede  Legale  VIA  CALDERA NR.21  -  20100  -  MILANO(MI)  ,

Partita I.V.A. N° 00151550340;

Esplicitato  che  gli  ordinativi  saranno effettuati  al  bisogno procedendo ad approvare   i  relativi

ODA; 

Visto  il  decreto Sindacale del 23.02.2018 prot. 1791 con il  quale la  scrivente  è  stata  nominata  

Responsabile della Posizione Organizzativa “Area amminisrrativa – servizio Affari generali”, ;

Visto  il  Dlgs. n.267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli  Enti  Locali";

Visto l'art.183 del Dlgs. n.267/2000; 

VISTO il PTPC approvato con deliberazione Giuntale n.- 3 del 02/02/2017M

 DETERMINA 

1. per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  aderire  per  l'anno  2018  alla  convenzione

CONSIP  per  la  fornitura  di  Carburanti  per  Autotrazione  e  Gasolio  da  Riscaldamento

mediante  consegna  a  domicilio  -bnona  edizione”  aggiudicata  a  REPSOL  ITALIA  S.P.A.  -

Sede Legale VIA CALDERA NR.21 - 20100 - MILANO(MI) , Partita I.V.A. N° 00151550340;

2. di prenotare per l'impegno di che trattasi  la somma complessiva di €  12,000,00  con CIG

ZA2290932

3.  di  imputare  la  spesa  di  €  di  €  12,000,00  (iva  inclusa)  sul  bilancio 2018/2020  esercizio

finanziario 2018 come segue :

CAP 794/0 DESCRIZIONE a.s. SPESE VARIE PER AUTOMEZZI - SCUOLABUS
ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MATERIE PRIME

Intervento 1040502 Miss. / Progr. 04/06/01 Pdc finanziari 1030102002
Centro di costo 101 Compet. Econ. 2018 Spesa ricorrente si

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 73 del 01/03/2018 - Pagina 3 di 4



SIOPE 1202
Creditore REPSOL  ITALIA  S.P.A-   VIA  CALDERA  NR.21  -  20100  -  MILANO(MI)  ,  P.I.V.A.  N°

00151550340;

Causale Fornitura gasolio Autotrazione 
Modalità  di
finanziamento

Fondi propri di Bilancio 

Imp./Pren. n Importo € 12,000,00 Frazionabile in 1/12 si

4. Di disporre l'acquisto di gasolio  per autotrazione  gasolio  per l'importo di  complessivi  €

12.000,00  sul  bilancio  2018/2020  esercizio  finanziario  2018,  a  mezzo  di  convenzione

stipulata tra la CONSIP spa e la ditta “REPSOL ITALIA S.P.A. -  Sede  Legale  VIA  CALDERA

NR.21 - 20100 - MILANO(MI) , Partita I.V.A. N° 00151550340 – ZAF1E0D8FA;

5. di  procedere  ai  conseguenti  adempimenti  esecutivi,  consistenti  nella  predisposizione  e

sottoscrizione dell'ordinativo di acquisto; 

6. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione fornitura avverrà entro il 2018; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 73 del 01/03/2018 - Pagina 4 di 4




